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ДОрОгие     читатели!
В новом номере мы продолжаем путешествие 

по  Нижегородской области и знакомство с людьми, 
которые прославили этот край. В 2021 году мы отме
чаем 800 лет со дня основания Нижнего Новгорода 
и 800 лет со дня рождения святого князя Александра 
Невского. Конечно, мы не могли пройти мимо этих 
дат!

Не забывайте про конкурс рисунков, который мы 
объявили в прошлом номере, и присылайте свои 
работы на новый конкурс сочинений! Мы всегда рады 
вашим письмам, вашим отзывам и  пожеланиям! Пишите 
нам на электронный адрес sasha.dasha.nn@gmail.com 
или отправляйте письма на  адрес редакции.

Подписаться на детский право-
славный журнал «Саша и Даша» 
можно по  электронному каталогу 
онлайн на  сайте podpiska.pochta.ru 
или в  любом отделении Почты 
России по  каталогу «Подписные 

издания». Подписной индекс П6513.

Всегда ваши, Саша и Даша
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Преподобный Макарий
Елена Дементьева

Издавна славится земля 
Нижегородская выдающи-
мися людьми! 
Светильником веры 
и  любви к Господу воссиял 
здесь преподобный 
Макарий Желтоводский, 
чудотоворец.

В далёком 1349 году родился 
в Нижнем Новгороде у благо
честивых родителей Ивана 
и  Ма рии мальчик. Как только 
до  слуха малыша доносился звук 
церковного колокола, он начи
нал беспокоиться. Однажды отец 
сказал: если бы сынок не пла
кал, можно было бы взять его 
с собой на службу. Ребёнок тут 
же замолчал, а уже в храме, 
услышав церковное пение  — 
заулыбался. Поняли тогда роди
тели, что на их сыне почивает 
Божья благодать! С самых пер
вых месяцев жизни душа его 
стремилась к Богу.

Рос Макарий смиренным 
ребёнком, любил ходить в храм, 
молиться, быстро выучился гра
моте. Узнав однажды, кто такие 

монахи, мальчик решил посвя
тить свою жизнь Богу и, тайно 
покинув родительский дом, 
отправился в Печерскую обитель. 
Там отрок принял постриг. 
Строгий пост, постоянная мо 
литва, малословие и точное 
исполнение послушаний выде
ляли молодого инока среди всей 
братии. 

Скоро весть о монахе Макарии 
разнеслась далеко за  пределы 
монастыря. Но смиренный инок 
не искал славы. И  так же, как 
когдато из родительского дома, 
ушёл он из  обители и посе
лился в безлюдном месте, 
у  озера Жёлтые воды, чтобы 
в  одиночестве трудиться, 
мо лить ся и служить Господу.

Недолго продлилось уединение 
преподобного Макария. Потя
нулись к нему люди, ищущие 
спасения, и вскоре поднялась 
в  этом месте новая обитель 
во  имя Пресвятой Троицы. Про
поведь веры Христовой зазву
чала в округе, и многие ино
верцы были крещены будущим 
чудотворцем в водах Святого 
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озера. Со всей Руси шли и шли 
в монастырь люди, желая услы
шать наставления преподобного 
и поучиться богоугодной жизни.

Но в 1439 году покой оби
тели был нарушен татарским 
нашествием. Монастырь разо
рили, монахов убили, а препо
добный Макарий попал в плен. 
Хан был наслышан о подвиж
нике благочестия. Он повелел 
отпустить старца, а с ним ещё 
двести человек, но взял с пре
подобного слово: не селиться 
более в этих землях.

Тогда святой и его люди 
решили отправиться в дальний 
путь к городу Галичу. Трудной 
и долгой была эта дорога, часто 
не хватало еды и питья, но по 
молитвам старца помощь Господа 
не оставляла переселенцев. 
Вскоре пришли они к городу 
Унженску, в окрестностях кото
рого преподобный Макарий 
нашёл уединённое место 
на  берегу озера, где поставил 
крест и келью. Вскоре здесь 
образовалась новая обитель. 
В  ней и провёл остаток своей 
жизни чудотворец, получивший 
от Господа дар исцеления 
и  совершивший множество чудес.

Преподобный Макарий 
Желтоводский отошёл ко Господу 
25 июля/7 августа 1444 года. 
Многие чудеса до сих пор 
совершаются по молитвам этого 
святого. А в монастырях, осно
ванных им, продолжается 
во  славу Божию монашеское 
делание. Желтоводский Макариев 
монастырь на левом берегу 
Волги в Лысковском районе 
Ниже городской области не раз 
приходил в упадок, но возрож
дался вновь. И сегодня это 
место, куда приезжают палом
ники со  всей страны.

Город Макарьев  — насе
лённых пунктов с таким 
названием раньше 
на  карте России было 
два. Один из них, 
в  Лысковском уезде 
Нижегородской губернии, 
превратился в рабочий 
посёлок Макарьево. 
Второй же доныне стоит 
в Костромской области.

Оба Макарьева обязаны 
своим наименованием 
старцу, который основал 
в этих краях Свято
Троицкие монастыри: один 
на Волге (на  Жёл том 
озере), другой на  ре ке 
Унже.

Ивановскую область 
украшает Макариев
Решемский монастырь. Он 
тоже построен преподоб
ным Макарием на Волге, 
только уже на правом 
её  берегу.
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Древний городок на Волге
Светлана Горева

История города Лысково, расположенного 
на  высоком правом берегу Волги, насчитывает 
более 600 лет. В летописях он упоминается 
с  1410 года. Именно туда отправились в  майские 
праздники Саша и  Даша вместе с  родителями.

—  Мама, а почему город так 
называется?  — поинтересовалась 
Даша.

—  Одни учёные считают, что 
название произошло от Лысой 

горы, около которой он 
находится. По мнению дру

гих, Лысково получило 
своё название от имени 

татарского хана Лыско, 
захватившего древ

нее поселение,  — 
прочитала мама 
на экране смарт
фона.

Папа рассказал, 
что его предки 

торговали на 
яр мар ке рядом с 

Макарьевским мона
стырём напротив 
Лыско ва, на другом 
берегу Волги.

—  Чего там только 
не было! И мёд, и 
изделия из глины, и 
детские деревянные 

игрушки, и зна

менитые на весь мир замки’, 
и  шкатулки разных размеров!

—  А почему сейчас этой 
ярмарки нет?  — спросил Саша.

—  В 1816 году случился боль
шой пожар. И ярмарку пришлось 
перенести в Нижний Новгород.

—  Я думаю, лучше всего об 
истории Лыскова нам расскажут 
в местном краеведческом музее. 
Заглянем?  — предложила мама.

Здание музея  — это бывший 
дом богатого купца Кудрявцева. 
Среди экспонатов особенно 
выделяется большая коллекция 
работ лысковских мастеров. 
В  одном из помещений воспро
изведён интерьер крестьянской 
избы. Есть и уголок местной 
природы. В музее ребята узнали, 
что в начале XIX века Лысково, 
тогда ещё село, было хлебной 
столицей России. Здесь 
на  ярмарке продавалось самое 
большое количество зерна 
и  муки.

Немного погуляв по живопис
ному городку, путешественники 
отправились на Лысую гору, 
которая считается одним из 
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самых красивых 
мест Нижего
родской области. 
Здесь соединяются 
три реки: Волга, 
Керженец и  Сун довик.

—  Вот это да!  — заворожённо сказала 
Даша.  — Дух захватывает от такой высоты!

—  А на том берегу Макарьевский монас
тырь?  — показал рукой Саша.

—  Да. Посмотрите, он как на ладони. Прокатимся 
до  него?  — спросила мама.

Уже через полчаса путники были на пароме, который 
доставил их к монастырю.

—  Я читал, что многие монастыри и храмы были 
закрыты после революции. А Макарьевский монастырь тоже?  —
спросил Саша.

—  К сожалению, да. В разное время он был дет
ским домом, складом, в годы войны  — госпиталем. 
А потом его вернули Русской 
Православной Церкви,  — отве
тил папа.

Ребятам очень понра
вилось в монастыре. 
Поэтому все дружно 
решили, что непре
менно вернутся 
сюда на Рождество.
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«Не в силе Бог,     а в правде»

Князь Александр Ярославич родился 13 мая 1221 года, 
и в нынешнем году Русская Православная Церковь и вся 
страна отмечает 800 лет со дня его рождения. Когда учи
тель предложила подготовить доклад, Саша первым поднял 
руку:

—  Святой князь Александр Невский! Он мой защитник 
и молитвенник! И не только мой, между прочим. Он 

покровитель воинов и защитник всей нашей Русской 
земли!

Дома Саша и Даша сели готовить доклад, ведь 
они всё привыкли делать вместе.

—  Александр Невский жил в те времена, когда 
Святая Русь управлялась князьями?  — спросила Даша.

—  Верно,  — ответил Саша, заглянув в книгу.  —
Князем переяславльзалесским был его отец Ярослав, 

а Александр стал князем новгородским. Ему было тогда 
всегото пятнадцать лет! 

—  Как же он справлялся?! Ведь у него даже 
опыта не было!

—  Александр с самого детства привык пола
гаться на Господа. Всё делал с благословения 
и  с молитвой. Народ любил своего князя 
за  доброту и милости, за ум, справедливость 
и  другие доблести. Слава о нём гремела по всей 
Руси. Шведы и немцы часто нападали на новго
родские земли, уводили жителей в плен, угоняли 

скот, увозили добро. Они хотели насадить в поко
рённых землях свою, католическую веру. 
Но  благочестивый князь не мог этого допу
стить.

—  И тогда Александр собрал дружину 
отважных бойцов и победил шведов?

Елена Дементьева

Зимой Саша и Даша вместе с родите-
лями побывали в Городце  — небольшом 

старинном городе на берегу Волги. Там ребята 
увидели памятник святому благоверному князю 

Александру Невскому, который, по преданию, умер 
в местном монастыре, возвращаясь из Золотой орды.
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«Не в силе Бог,     а в правде»
—  Разгромил! Было это на реке Неве. 

Шведский король собрал огромное вой
ско и отправил его на  Русь. «Выходи 
против меня, если можешь сопротивляться. 
Я уже здесь и пленю твою землю»,  — 
написал шведский военачальник нашему 
князю.

—  Ничего себе заявление!  — покачала 
головой Даша.

—  Александр тогда встал на колени 
в  церкви и  со слезами стал просить у Бога 
помощи,  — продолжил Саша.  — И Господь 
ответил на молитвы князя. На восходе солнца 
один из дозорных видел лодку, в которой свя
тые мученики князья Борис и  Глеб говорили 
о  помощи в битве своему юному сроднику. 15 июля 
1240 года вышел Александр к  своему немногочис
ленному войску и с горячей верой в сердце про
изнёс: «Братья! Не в силе Бог, а в правде… Не  убо
имся множества ратных, яко с  нами Бог!»

—  И не смогло противостоять многочисленное 
шведское войско нашим бесстрашным дружинникам 
и отважному юному князю! Бежали шведы восвояси!

—  Ещё как бежали! А князь и его доблестные 
воины благодарили Бога за незримую помощь 
и  великую победу на реке Неве. 

—  За неё и прозвали Александра Невским! 
А  с  немцами тоже бился славный князь?

—  Пришлось.  Это был ещё более опасный враг, 
чем шведы. Немцы нападали на Русь, пленяли целые 
города, разоряли сёла. «Вопль и стоны раздавались 
по всей земле»,  — свидетельствует летописец. 
Александр со своей дружиной прогнал немцев 
из  Пскова, который находился всего за тридцать 
километров от Новгорода. В ответ они собрали 
большую рать и решили покончить с новгородским 
князем. Железной лавиной приближалось немецкое 
войско к Чудскому озеру… Но мы договорились, 
что рассказ об этой великой битве подготовим 
к  началу следующего учебного года!
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В новом окружении

Церковно-приходская школа 
(1904)

В эту школу, построенную по про
екту архитектора Павла Мали нов
ского, перевели из маленького 
деревянного здания детей рабочих 
Сормовского завода. Помимо основ
ной программы мальчики (они зани
мались отдельно от девочек) осва
ивали основы слесарного и 
сто   лярного дела. Девочки же обу
чались рукоделию, а старшие  — 
дидактике.

Шуховская пожарная 
башня в  Копосове (1896)

Известный инженер Владимир 
Шухов создал для сормов
ского поселка Копосово 
башню. Гиперболоидная сет
чатая конструкция стала 
«визитной карточкой» этого 
изобретателя. Сама же башня 
служила основанием цис терны 
для водокачки, а  с  верхней 
площадки огнеборцы вели 
круглосуточное наблюдение.

Сегодня отправляемся в  Сор мово  — крупный исторический 
район Нижнего Новго рода. Хотя это сейчас Сор мо во  — район. 
А зарождалось оно в XVI веке как небольшое село Балах нинского 
уезда. Потом выросло до уездного центра. И  даже отдельным 
городом успело побывать! Это уже в ХХ столетии. Правда, 
всего-то пару лет, но всё же.

Для тех, кто умеет путешествовать правильно, Сормово станет 
настоящим музеем под открытым небом! Почитайте про его «экс-

понаты» в журнале, рассмотрите картинки, на которых они 
представлены так, как выглядели раньше. А потом про-

гуляйтесь по указанным адресам и посмотрите, как 
изменилось окружение этих объектов. Уверены, вас ждёт 

много чудесных находок!
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Ребята!
Мы собрали для вас «птичью радугу»: в названиях этих пер-

натых заключены подсказки, как их нужно раскрашивать. 
А  чтобы вышло совсем достоверно, можно понаблюдать за 
этими птичками в зоопарке в Московском районе Нижнего 
Новгорода: все они там живут!

Мандаринка
Осторожно! Эта симпатичная уточка 
приготовила вам подвох. Своё имя 
она получила вовсе не от цитруса, 
а  от китайских вельможмандаринов, 
которые одевались ярко и пышно. 
Многоцветное оперение мандаринки 
создаёт ей редкий по красоте «наряд».



Малиновка (зарянка)
Существует древняя английская 
легенда о том, что эта птичка носила 
хворост, чтобы помочь Деве Марии раз
жигать костёр и согревать родившегося 
Иисуса. Пламя и обожгло малиновку, 
а  Богородица будто бы пообещала, что 
все потомки птички станут гордиться 
красным пятнышком на грудке как сим
волом этого служения.

Зеленушка обыкновенная
Её окраска  — оливковобурая, с более 
светлым низом. На спинке  — тёмные 
штрихи, на  крыле  — яркожёлтая поло
ска.

Синий дакнис
У самцов этих птичек 
в  оперении красиво 
сочетаются бирюзовый 
и чёрный цвета. А  пе 
ние дакниса напоми
нает тихий шёпот.





Краснохвостый жако
Этот африканец  — один 
из  самых умных попугаев. 
Он способен запомнить до 
двухсот слов и подражать 
голосам людей и звукам 
окружающей среды.



Гостиница «Сормовская»  
(1933–1934)

Продукция Сормовского за 
во да, с которого началась 
история района

Спасо-Преображенский  
собор (1905)

Один из красивейших храмов 
Нижегородской области строился 
на  средства рабочих: от зарплаты 
отчислялось по  1  копейке с каж
дого рубля, поэтому в  на ро де он 
проз ван «копе еч ным».

Доходный дом (1860 или 1898)

Здание необычной архитектуры с  ароч
ными окнами второго этажа и со сре
занным углом, увенчанным башенкой, 
было построено как доходный дом  — 
то есть многоквартирный жилой дом, 
построенный для сдачи квартир 
в  аренду. Сегодня здесь открыта детская 
музыкальная школа имени композитора 
Бориса Мокроусова.

Сейчас в  этом 
здании нахо
дится торговый 
центр «Сор мов
ские зори».

Но уже через год 
после открытия школы, 
в   1906 году, здесь разверну
лись революционные события. 
В  здании поместили штаб восстания, 
а снаружи соорудили баррикады. 
В  честь этих событий именуются 
теперь и сама «Школа баррикад», 
и улица, на которой она стоит 
(бывшая АлександроНевская, по 
названию расположенной на ней 
заводской церкви).
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С русского на русский
Анна Перевезенцева

—  Ура! Каникулы!  — этим 
радостным криком Саша разбу
дил всю квартиру.

—  Каникулы, а ты вскочил ни 
свет ни заря,  — недовольно 
проворчала Даша, пряча голову 
под подушку.  — Дал бы лучше 
выспаться.

—  Вставай, лежебока, едем се
годня в деревню!

Лето в деревне  — самое 
любимое время ребятишек. 
Бабушка и дед всегда придумы
вают чтото интересное!  В про
шлом году учили детей со всех 
дворов играть в народные игры. 
А  этим летом Саша и Даша 
получили от своего учителя 
серьёзное задание. Узнать 
какието местные слова  — диа
лектизмы  — и составить неболь

шой словарик. Ребята купили 
красивый блокнот и  почти 
с  порога рассказали бабушке 
о  своих планах.

—  Очень хорошо,  — улыбну
лась бабушка,  — после ужина 
сядем, будем вспоминать.

Вечером, когда ребята пили 
чай с прошлогодним вареньем, 
дед с бабушкой стали рассказы
вать. 

—  Сейчас у вас из интернета 
словечки, иногда не понимаю, 
что ребятишки на улице гово
рят. А раньше в разных обла
стях разные слова были. Теперь 
этого меньше, старики ещё пом
нят, а молодые уж местных слов 
вспомнить могут. Приходится 
переводить с русского на рус
ский,  — начал дедушка.

—  Какие это слова?  — Даша 
открыла блокнот и приготови
лась записывать.

—  Какой блокнотик у тебя 
баский!  — усмехнулся дед.

—  Какойкакой?  — хором 
переспросили Саша и Даша.

—  «Баский»  — значит краси
вый. Посмотрите, у бабушки 
запон тоже баский.

—  Чточто?  — снова удиви
лись ребята.

—  «Запон»  — так у нас фар
тук называли,  — засмеялась 
бабушка. 

—  Как  будто на иностранном 
языке говорите!  — воскликнул 
Саша.

Диалектизмы  — 

это слова 

и  выражения, 

которые 

употребляются 

в  опре делённой 

местности.
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—  А есть ещё слова, которые 
вы слышали, а что значат  — 
не  угадаете!  — хитро прищу
рился дедушка. Вот, например, 
«гулёна»  — это что?

—  Девочка, которая гулять 
на  улице любит, наверное,  — 
неуверенно ответил Саша.

—  А вот и нет! Так называли 
картошку! А «губы»?

—  Губыто все знают…  — 
сказала Даша, но записала слово 
в блокнот.

—  А то, что «губами» назы
вали грибы  — знают не все. 
А  грибылисички называли 
«петушки».

—  Или вот мы сейчас гово
рим: «завтра хорошая погода». 
А  у  нас в деревне раньше 
слово «погода» означало только 
плохую погоду, ненастье,  — под
хватила бабушка.

—  А одежда както поособен
ному называлась?

—  А то как же! Саму одежду 
называли «обряда». Тонкий жен
ский поясок  — «опояска», 
а  мужской  — «гашник» или 
«опушка». А валенки вообще 
поразному  — и «чёсанки», 
и  «валенцы», и «катанки»…

Даша, высунув язык, прилежно 
записывала новые слова в свой 
блокнотик. Дети проговорили 
с  бабушкой и дедушкой 
до  поздней ночи.

—  Ну, всё на сегодня,  — ска
зала бабушка, когда за окном 
стемнело.  — Хватит бабалюдить! 
На завтрак испеку  кокурку, 
а  на обед сделаю жмачки.

Саша чуть со смеху не пока
тился:

—  Ничего не понял! Переведи, 
бабушка!

—  Хорошо, записывайте пос
ледние слова. «Бабалю дить»  — 
мно го бол тать, бол тать попусту. 
«Кокурка»  — ватрушка, а  «жмач
 ки»  — оладьи из тёртого кар
тофеля. Завтра ещё чтонибудь 
вспомним, и к соседям обяза
тельно зайдите! А  те перь  — 
спать!

Благодарим кандидата 
филологических наук  

Ирину Толкачёву за  помощь 
в  подготовке статьи.

Вопрос от Даши: 

Расспросите своих бабу-

шек и  дедушек 

в  деревне, какие местные 

слова они помнят. 

Делитесь своими открыти-

ями и  присылайте свои 

словарики нам на  почту 

sasha.dasha.nn@gmail.com!
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Имя нашего земляка Ивана 
Кулибина давно стало 
нарицательным. Так назы-
вают людей, которые 
страстно увлекаются техни-
кой и изобретениями.

Иван Петрович Кулибин 
ро дился в Нижнем Новгороде 
23 апреля (по старому стилю 
10  апреля) 1735 года. Отец его 
торговал мукой и хотел, чтобы 
сын продолжил его дело. Но 
уже мальчишкой тот больше 
всего на свете интересовался 

Часы, мосты и водоходы
Анна Перевезенцева

различными механизмами. Весной 
ставил игрушечные водяные 
мельницы в ручейках. Мастерил 
флюгеры, разбирался в сложном 
устройстве часов  — и больших, 
и маленьких. После кончины 
отца, в 1758 году, Иван 
Петрович открыл часовую 
мастерскую. Но мечтал он о 
том, чтобы придумывать и соз
давать свои собственные меха
низмы. К счастью, купец Иван 
Михайлович Костромин помог 
молодому изобретателю. Дело не 
только в том, что Костромин 
был давним другом семьи 
Кулибиных. Сам купец решил 
преподнести в подарок импера
трице Екатерине II удивительные 
часы, и изготовление их пору
чил Ивану Петровичу.

Кулибин задумал такое слож
ное устройство, что работа над 
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ним заняла два года. Правда, 
в  это же время он увлёкся и 
другими приборами  — оптиче
скими. Завладела им мысль со
здать телескоп и микроскоп, и 
чтобы были они лучше загра
ничных.

В 1767 году императрица 
посетила Нижний Новгород. 
Изобретения Ивана Кулибина 
государыня оценила по достоин
ству и пригласила механика
самоучку в СанктПетербург. 
Иван Петрович предложение 
принял, но перед тем решил 
закончить работу над подарком 
императрице. Часы по форме 
и  по размеру напоминали гуси
ное яйцо, а циферблат распола
гался внизу. Изделие не просто 
показывало время, но и имело 
секрет внутри: в серебряном 
корпусе открывались створки, 
а  за ними находился театравто
мат. Перед зрителями разыгры
валась миниатюрная пасхальная 
сцена, утром звучали колокола 

и стих «Христос воскресе», 
а  вечером  — «Воскрес Иисус от 
гроба». Ещё часы играли мело
дии, сочинённые самим механи
ком. Дада, Иван Петрович 
и  музыку писал, и стихи сочи
нял!

Екатерина Вторая определила 
нижегородского мастера в  Ака
демию наук. Там у  Кулибина 
было множество обязанностей, 
но и множество возможностей. 
Активно принялся он за работу. 
Сконструировал арочный дере
вянный мост без дополнительных 
опор, придумал прожектор  —
осветительный прибор, благодаря 

~ 19 ~



которому свет становился 
в  сотни раз ярче, разработал 
модель самоходного экипажа. 
«Самокатку» должен был приво
дить в движение человек, нажи
мая на педали. Но скорость 
её была невысока  — 
около 16 километров в 
час, и  Иван Петрович 
отказался от этой задумки. 

Кулибину же принадлежит 
такое изобретение, как «механи
ческая нога». В то время войны 
велись часто, солдаты и  офи
церы нередко получали увечья. 
Благодаря «механической ноге» 
человек мог вести обычную 
жизнь, даже танцевать! Для 
императрицы Кулибин создал 
первый лифт, чтобы ей не при
ходилось подниматься по лест
нице. Построил «дальнеизвеща
тельную машину»  — оптический 
телеграф, с помощью которого 
можно было передавать инфор
мацию на большие расстояния. 
К сожалению, на воплощение 
уникальных и очень полезных 
проектов часто не давали денег, 
и они превращались в экспо
наты музеев…

В 1801 году Кулибин вернулся 
в родной Нижний Новгород. 
Последние годы жизни он посвя

тил работе над 
самоходными судами. 
Хотел облег чить труд 
бурлаков, мечтал, чтобы 
суда по реке против течения 
двигались за счёт механической 
силы. Но и эта идея Ивана 
Петровича не нашла своего при
менения в реальности. В  1818 
году Иван Кулибин был похоро
нен на  Петропав ловском клад
бище  — сейчас на  этом месте 
находится парк, названный его 
именем.

Нижегородский самоучка раз
работал такие устройства, кото
рые опередили своё время. 
Многие из них остались лишь 
на бумаге или в виде моделей. 
Но всётаки его гений вдохнов
лял новые поколения изобрета
телей.
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Дорогие ребята!
В 2021 году Нижний Новгород празднует 800летие. Журнал «Саша 

и Даша» объявляет конкурс сочинений, посвящённых юбилею род
ного города.

Условия конкурса:
Возраст участников  — от 7 до 13 лет. 
Номинации: 
 «Семья в истории города, город в истории семьи» (сочинения 

о  том, как жизнь вашей семьи на протяжении нескольких поко
лений была связана с историей Нижнего Новгорода);
 «Нижний Новгород глазами туриста» (рассказ об интересных 

местах и достопримечательностях города);
 «Нам здесь жить» (рассуждения на тему того, как будет раз

виваться Нижний Новгород, каким он станет через десять, пятьде
сят, сто лет!).

Один автор может прислать по одной 
работе в каждую из номинаций.

Объём сочинения от 2  000 до 4  000 печат
ных знаков с пробелами. Лучшие работы 
будут опубликованы на страницах журнала, 
победители получат дипломы и призы. 

Присылайте письма до 1 октября 2021 
года по адресу 603086, Нижний Новгород, 
Ярмарочный проезд, д. 10, АНО ПЦ «Логос», 
журнал «Саша и Даша» с пометкой 
«На  конкурс сочинений» или на электрон
ный адрес sasha.dasha.nn@gmail.com (в  теме 
письма укажите «Саша и Даша. На  конкурс 
сочинений»).

Желаем вам вдохновения  
и творческих успехов!
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Летние стихи
Ирина Иванникова

Дорога на дачу
Ливнем примятые, никлые травы.
Рокот кузнечиков, говор дубравы.

Дальних коров чёрнобелое стадо.
Сразу робеет на солнце прохлада.

Путь развезло  — он к такому привычен. 
Прячет низина пригоршни клубничин. 

Не поспеваю за дедом я вслед.
«Может, устала?»
—  Нет, дедушка, нет.

На лугу
До травинки вымок луг
И сырой, хоть выжми.
Раскрываются вокруг
Зонтики на пижме.

И, застигнутый врасплох
Налетевшей тучей,
Вдруг расцвёл чертополох,
Мокрый и колючий.

А вьюнковый завиток
Колыхнул бутоном.
И бежит за стогом стог
Там, за дальним склоном.

На склоне августа
На солнце выгорело лето.
Уткнулся в небо сухостой,
А бальзамин у речки гдето
Благоухает над водой.

Цветут вразвалочку цикорий,
ИвандаМарья и кипрей.
Так много день вершит историй,
Что к но́чи клонится быстрей.

Завечереет, и в потёмках
Увидишь, если подождёшь,
Как лист кленовый на иголках
Уносит вместе с летом ёж.
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Торопливое лето
Улепётывает лето
По аллеям босиком.
Будто только и мечтает
Стать осенним сквозняком.
Я хочу догнать  — куда там!  —
Удирает от меня:
То моросливо припустит, 
По дорогам семеня,
То как втопит,
То как вжарит,
Промелькнёт на склоне дня,
В ночь нырнёт и притаится,
Звёзды с неба оброня...
«Погодика, торопыга!
Как живёшь ты на бегу?»
—  Я ведь лето.
Пролетаю.
Подругому не могу.

Качели 
У поля стояли качели.
Тропинка терялась в траве.
Качели о чёмто скрипели,
И ветер гулял в голове. 

Качались и яблоки ели 
Мы целые дни напролёт...
Где были недавно качели,
Там лошадь ушами прядёт. 

Туманом подёрнулись дали.
И лето идёт на излёт.
А мы до сих пор не узнали
Куда это поле ведёт.
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